

Số: /KH-DS

Thanh định, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác Dân số 2025

Căn cứ Quyết định số: 65/QĐ-TTYT ngày 11 tháng 2 năm 2025 của Trung tâm y tế huyện Định Hóa tỉnh Thái Nguyên, về việc giao chỉ tiêu chuyên môn công tác Dân số năm 2025.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương trong công tác Dân số. Ban Dân số xã Thanh Định xây dựng kế hoạch công tác năm 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xây dựng kế hoạch công tác Dân số năm 2025 cụ thể chi tiết cho các hoạt động của chương trình.
- Cộng tác viên nắm bắt được toàn bộ công việc trong từng tháng, quý để có kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết cho từng thời gian hoạt động.
- Các cộng tác viên căn cứ vào kế hoạch năm 2025 để xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Dân số cho địa bàn mình quản lý đảm bảo theo yêu cầu nội dung công việc theo chuyên ngành trong năm.

II. Nội dung

1. Xây dựng kế hoạch công tác Dân số năm 2025 và giao chỉ tiêu cho các thôn bản tổ chức thực hiện đảm bảo chi tiết kế hoạch huyện giao

1.1. Công tác truyền thông

- Tổ chức các cuộc truyền thông tuyên truyền lợi ích các BPTTHĐ, nội dung đề án sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh. Tuyên truyền việc thực hiện công tác Dân số trên hệ thống loa truyền thanh tại xã (*Mỗi tháng phát thanh 1 lần vào 16h ngày thứ 6 tuần 4 của tháng*)
- Duy trì tuyên truyền giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Đề án sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh trên địa bàn toàn xã.
- Lợi ích cử việc sinh con sau tuổi 22 và trước tuổi 35
- Tổ chức tốt 2 đợt chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ CS SKSS/KHHGD năm 2025. (*nếu có*)

1.2. Đối với các cộng tác viên, y tế thôn bản

- Tổ chức các cuộc truyền thông nhóm tại cơ sở. Tập trung vào các nhóm đối tượng chưa áp dụng BPTT hiện đại. (Thời gian tập trung vào 2 đợt chiến dịch truyền thông vận động lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGD và lồng ghép vào các cuộc họp của các đoàn thể ở cơ sở.

- Vận động tuyên truyền tại hộ gia đình đối với các cặp vợ chồng chưa sử dụng BPTTHĐ các cặp vợ chồng mới sinh có nguy cơ đẻ dày.
- Quản lý sổ Ao, cập nhật các thông tin biến động hàng tháng đầy đủ chính xác
- Cấp phát thuốc, bao cao su tránh thai cho đúng đối tượng đăng ký sử dụng.

2. Công tác quản lý và nâng cao nhân lực

2.1. Đối với cán bộ chuyên trách

- Quản lý tốt đội ngũ CTV thôn bản tổ chức nộp báo cáo và giao ban vào chiều ngày 25 hàng tháng theo đúng lịch.
- Quản lý các sổ theo dõi về công tác DS/KHHGD theo quy định đảm bảo cập nhật thông tin đầy đủ chính xác hàng tháng.
- Tham gia đầy đủ các buổi giao ban hội họp, các lớp tập huấn do trung tâm y tế huyện, Chi Cục Dân Số tỉnh tổ chức.
- Tổng hợp đầy đủ các biến động Dân số hàng tháng vào sổ tổng hợp của CT đảm bảo chính xác
- Hàng tháng tổ chức giao ban định kỳ đảm bảo chất lượng để báo cáo về huyện.

2.2. Đối với cộng tác viên, y tế thôn bản

- Quản lý tốt các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ đảm bảo chính xác, phân nhóm đối tượng tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động, cung ứng đầy đủ kịp thời các PTTT phi lâm sàng cho đối tượng có nhu cầu sử dụng.
- Tham gia đầy đủ các cuộc họp giao ban, hội họp, tập huấn do xã, Huyện tổ chức.
- Lập kế hoạch truyền thông hàng tháng, quý và báo cáo cho cán bộ CT.
- Tăng cường công tác tuyên truyền tại hộ gia đình đối với các đối tượng có nguy cơ sinh lần 3.

3. Công tác quản lý triển khai Đề án

- Tổ chức tuyên truyền đề án MCBGTKS trên 09 thôn bản.
- Chuẩn bị tốt nội dung cho công tác tuyên truyền Đề án sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh trên 09 thôn bản

4. Công tác khối kết hợp

- Phối hợp với các đoàn thể như sau: Hội cựu chiến binh, hội phụ nữ, hội nông dân, hội người cao tuổi, đoàn Thanh niên trong công tác tuyên truyền vận động thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác Dân số.
- Phối hợp với các ban chủ nhiệm của các câu lạc bộ của thôn để tuyên truyền các nội dung của các Đề án đang triển khai trên địa bàn.

III. Tổ chức thực hiện: (nội dung và các hoạt động cụ thể)

Stt	Thời Gian	Nội dung hoạt động	Địa điểm	Người thực hiện	Đoàn thể phối hợp	Dự trù Kinh phí (đồng)
		- Xây dựng kế hoạch năm giao chỉ tiêu sinh, các BPTT cho các thôn bản - Lập kế hoạch truyền thông quý, tháng	UBND xã Trạm y tế	Cán bộ CT - Cán bộ CT, CTV	CTV UBNDX	

1	Quý I	<ul style="list-style-type: none"> -Hàng tháng tổ chức giao ban định kỳ. - Quản lý sổ Ao,cập nhật các thông tin biến động hàng tháng đầy đủ chính xác -Tổ chức sinh hoạt CLB -Tuyên truyền Đề án Sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh. - Tuyên truyền tại hộ các gia đình có nguy cơ sinh con lần 3 - Tuyên truyền các biện pháp tránh thai hiện đại - Cấp phát thuốc, bao cao su tránh thai cho hộ nghèo cận nghèo đăng ký sử dụng - Chuẩn bị cho chiến dịch đợt 1 - 2025 - Tuyên truyền trên hệ thống loa của xã, xóm 	<ul style="list-style-type: none"> Trạm y tế Trạm y tế - CLB thôn Nhà văn hóa thôn - Tại hộ gđ Nhà văn hóa thôn - Các hộ gia đình UBND, NVH xóm 	<ul style="list-style-type: none"> Cán bộ CT, CTV - Cán bộ văn hóa, CTV DS - Cán bộ CT-CTV - Cán bộ văn hóa, CTV DS 	<ul style="list-style-type: none"> CTV - Ban CNCLB Trưởng xóm -Trưởng xóm Trưởng xóm - TTDS huyện Cán bộ CT 	1.000.000
2	Quý II	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch truyền thông quý, tháng -Rà soát số liệu các thông Tin sổ A0 chuẩn bị công tác đổi sổ hộ gia đình -Hàng tháng tổ chức giao ban định kỳ -Tuyên truyền đề án Sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh, can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh -Rà soát sổ A0, cập nhật Thông tin, so sánh số liệu với TTDS huyện. - Tổ chức chiến dịch CSSKSS/KHHGD Đợt 1-2025 - Cấp phát thuốc, bao cao su tránh thai cho hộ nghèo cận nghèo đăng ký sử dụng -Tổ chức sinh hoạt CLB thực hiện đề án -Sơ kết công tác DS/KHHGD 6 tháng đầu năm 2025 	<ul style="list-style-type: none"> - Trạm y tế - Trạm y tế - Trạm y tế - Các thôn Bản và các hộ gia đình -Trạm y tế Xã -CLB thôn -Trạm y tế xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ CT - Cán bộ CT - Cán bộ CT -Cán bộ CT -Cán bộ CT, CTV -Cán bộ CT -Cán bộ CT,CTV -Cán bộ CT 	<ul style="list-style-type: none"> -CTV -CTV -CTV -CTV -TTDS huyện - Đội Dịch vụ CTV -Ban CNCLB -CTV 	1.000.000

3	Quý III	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch truyền thông quý, tháng - Tuyên truyền vận động Các cặp vợ chồng chưa sử dụng BPTTHĐ -Rà soát số liệu các thông Tin số A0 chuẩn bị công tác đổi sổ hộ gia đình - Cấp phát thuốc, bao cao su tránh thai cho ĐT -Tổ chức sinh hoạt CLB Thực hiện đề án - chuẩn bị cho chiến dịch đợt 2 - 2025 - Tuyên truyền trên hệ thống loa của xã, xóm 	<ul style="list-style-type: none"> - Trạm y tế -Các thôn Bản -Trạm y tế -Các hộ gia đình -CLB thôn 	<ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ CT -Cán bộ CT,CTV -Cán bộ CT -Cán bộ văn hóa, CTV DS 	<ul style="list-style-type: none"> -CTV -CTV -TTDS huyện - Ban CNCLB - Cán bộ CT 	1.000.000
4	Quý IV	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch truyền thông quý, tháng - Tổ chức chiến dịch CSSKSS/KHHGD Đợt II 2025 -Tổ chức sinh hoạt CLB thực hiện đề án. - Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho NCT -Rà soát số liệu 2025, sổ A0 - Cấp phát thuốc, bao cao su tránh thai cho ĐT. -Tổng kết công tác y tế Dân số năm 2025. 	<ul style="list-style-type: none"> - Trạm y tế -Trạm y tế xã -CLB thôn -Các thôn bản -Trạm y tế xã UBND xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Cán bộ CT -Cán bộ CT -Cán bộ CT - Cán bộ CT Trạm trưởng 	<ul style="list-style-type: none"> CTV -Đội dịch vụ -Ban CNCLB -CTV -CTV -Cán bộ CT,CTV 	1.000.000
Tổng kinh phí						4.000.000

Trên đây là Kế hoạch công tác Dân số năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Định.

Nơi nhận:

- TTYT Huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- 09 xóm;
- Lưu: VP, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Đăng